PAGE
2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Главы города Вологды
от  30 сентября 2022 года                                                                   №  473
Об утверждении Порядка применения поощрений
к муниципальным служащим органов местного самоуправления

городского округа города Вологды
В соответствии  со  статьей   26  Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьей 6 закона Вологодской области от 09 октября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской области», на основании статей 38, 48 Устава городского округа города Вологды, раздела V Положения о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить прилагаемый Порядок применения поощрений к муниципальным служащим органов местного самоуправления городского округа города Вологды.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Вологды от 15 марта 2010 года № 921 «Об утверждении Порядка применения поощрений к муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Город Вологда»».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                        и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
    УТВЕРЖДЕН
постановлением  Главы города Вологды

от 30.09.2022  № 473
Порядок
применения поощрений к муниципальным служащим

 органов местного самоуправления городского округа города Вологды
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Вологодской области от 09 октября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской области», Уставом городского округа города Вологды, Положением о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления городского округа города Вологды и определяет основания применения поощрений, виды поощрений и порядок их применения к муниципальным служащим городского округа города Вологды в целях морального и материального стимулирования эффективного и добросовестного труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа города Вологды (далее – муниципальный служащий, орган местного самоуправления соответственно).

I. Основания и виды поощрений муниципальных служащих

1.1. Муниципальные служащие поощряются за безупречную и эффективную муниципальную службу, многолетний добросовестный труд, продолжительную и образцовую службу и в связи с  юбилейными датами, успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей и в связи с государственными и профессиональными праздниками, праздничными и знаменательными днями, памятными датами, другими знаменательными событиями.
1.2. К муниципальным служащим могут применяться следующие виды поощрений:

1)  поощрения, установленные законом Вологодской области от 09 октября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской области»;

2) иные награды и поощрения, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской области, муниципальными правовыми актами города Вологды;

3) единовременное поощрение (выплата) по основаниям, установленным настоящим Порядком.
1.3. К муниципальному служащему могут быть применены одновременно несколько видов поощрений, при этом сочетаются меры морального и материального стимулирования труда.

II. Порядок применения поощрений к муниципальным служащим

2.1. Поощрение (награждение) муниципальных служащих государственными наградами Российской Федерации, Вологодской области,  ведомственными наградами Российской Федерации, поощрениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, поощрениями Губернатора Вологодской области, наградами и поощрениями Законодательного Собрания Вологодской области осуществляется в порядке, установленном федеральным  законодательством и законодательством Вологодской области.
2.2. Поощрение (награждение) муниципальных служащих наградами города Вологды  производится в порядке, установленном муниципальными правовыми актами города Вологды.

2.3. При поощрении (награждении) муниципального служащего государственными, ведомственными наградами Российской Федерации, поощрениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, государственными наградами Вологодской области, поощрениями Губернатора Вологодской области, наградами и поощрениями Законодательного Собрания Вологодской области, наградами города Вологды  муниципальному служащему выплачивается единовременное поощрение (выплата) в следующих размерах:
2.3.1. При поощрении (награждении)  государственными наградами  Российской Федерации  - в размере 2  месячных должностных окладов  по замещаемой  муниципальным служащим должности.

2.3.2. При поощрении (награждении) Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, ведомственными наградами Российской Федерации - в размере 1,5  месячного должностного оклада  по замещаемой  муниципальным служащим должности.

2.3.3. При поощрении (награждении) государственными наградами Вологодской области, Почетной грамотой Губернатора Вологодской области,  Почетной грамотой или Почетным знаком  Законодательного Собрания Вологодской области, наградами города Вологды (почетное звание, знак, медаль), Почетной грамотой Главы города Вологды, Почетной грамотой Мэра города Вологды   - в размере 1 месячного должностного оклада  по замещаемой  муниципальным служащим должности.

2.4. За продолжительную и образцовую службу муниципальный служащий может быть поощрен выплатой единовременного поощрения в связи с достижением стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления города Вологды в следующих размерах:

15 лет стажа муниципальной службы – в размере 1 месячного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности;

20 лет и другие последующие за ним пятилетия стажа муниципальной службы – в размере 2 месячных должностных окладов по замещаемой муниципальным служащим должности.
2.5. За успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей (добросовестный труд) муниципальные служащие органов местного самоуправления могут поощряться единовременной выплатой  к государственным и  профессиональным праздникам, праздничным и знаменательным дням, памятным датам, другим  знаменательным событиям по решению руководителя  органа местного самоуправления (представителя нанимателя (работодателя)) – в размере не более 1 месячного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности.
2.6. Поощрение муниципальных служащих, замещающих высшие и главные должности муниципальной службы, осуществляется по решению руководителя  органа местного самоуправления (представителя нанимателя (работодателя)).

Поощрение муниципальных служащих, замещающих иные должности муниципальной службы, осуществляется по письменному представлению (ходатайству)  руководителя структурного подразделения (органа) органов местного самоуправления города Вологды, заместителя руководителя органа местного самоуправления, в непосредственном подчинении которого находится муниципальный служащий, с указанием основания для поощрения. Письменное представление (ходатайство) подается руководителю органа местного самоуправления (представителю нанимателя (работодателю)) не позднее 15 календарных дней до наступления события, указанного в пунктах 2.4, 2.5 настоящего Порядка.
2.7. Письменное представление (ходатайство) о применении поощрения, предусмотренного пунктом 2.4 настоящего Порядка, должно быть мотивированным, содержать общую характеристику трудовой деятельности муниципального служащего с указанием его конкретных профессиональных достижений, предлагаемый вид поощрения муниципального служащего, основания, мотивы поощрения. Показателями для представления муниципального служащего к применению поощрения являются его личный вклад в обеспечение выполнения задач и функций соответствующего органа местного самоуправления,  уровень исполнения муниципальным служащим задач, входящих в сферу его компетенции, наличие профессиональных умений и способностей, успешное выполнение поручений руководителя, данных в установленной сфере деятельности.

2.8. Муниципальный служащий, имеющий дисциплинарное взыскание, не снятое в установленном порядке, не подлежит  поощрению (награждению).
2.9. Решение о единовременном поощрении муниципального служащего оформляется распоряжением (приказом) соответствующего представителя нанимателя (работодателя) или иного лица, уполномоченного представителем нанимателя (работодателем).
Единовременное поощрение (выплата) выплачивается исходя из размера месячного должностного оклада по замещаемой муниципальным служащим должности, установленного на дату издания правового акта о награждении (поощрении).
В случае одновременного награждения (поощрения) муниципального служащего  несколькими наградами (поощрениями) по одним и тем же основаниям либо к одной дате единовременная выплата производится по тому основанию, которое предусматривает больший размер.

2.10. Единовременные поощрения (выплаты) по основаниям, установленным настоящим Порядком, осуществляются при наличии финансовой возможности в бюджете города Вологды в пределах бюджетных смет соответствующих органов местного самоуправления на текущий год на основании правового акта, принимаемого должностным лицом, обладающим полномочиями по распределению денежных средств, предусмотренных в бюджете города Вологды на содержание соответствующего органа местного самоуправления, органа Администрации города Вологды со статусом юридического лица, и не входят в состав денежного содержания. Источником единовременных поощрений (выплат) может служить экономия фондов оплаты труда соответствующих органов местного самоуправления города Вологды.
2.11. Награды и поощрения вручаются (объявляются) муниципальному служащему представителем нанимателя (работодателя) либо по его поручению другим должностным лицом в торжественной обстановке. Выплата единовременного поощрения (выплаты) муниципальному служащему осуществляется:
в случаях, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, - в месячный срок со дня, когда представитель нанимателя (работодатель) узнал о вручении (объявлении) награды (поощрения);

в случаях, указанных в пунктах 2.4, 2.5 настоящего Порядка, - к дате наступления (но не позднее одного года со дня наступления) события, указанного в пунктах 2.4, 2.5 настоящего Порядка.

2.12. Сведения о поощрениях  вносятся в трудовую книжку (при наличии) и в личное дело муниципального служащего.